Дело № 2- 315/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«30» августа 2019 года п. Новобурейский 

Бурейский районный суд Амурской области 

в составе:

председательствующего судьи Дробаха Ю.И.

при секретаре Александровой В.Н.,

с участием истца ФИО1, ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 к Муниципальному казенному учреждению Администрация рабочего поселка Бурея о возложении обязанности предоставить благоустроенное жилое помещение, соответствующее санитарным нормам и правилам в границах 

<

адрес>, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 обратились в суд с настоящим иском к МКУ Администрация рп. Бурея. В обоснование заявленных требований указали, что ДД.ММ.ГГГГ у них сгорел дом, находящийся в собственности ФИО1, который она приобрела в 2013 году с использованием кредитных средств. После пожара их семью поселили в аварийное жилье, в котором они проживали 2 года. После переселения почти всех жителей этого дома по программе переселения из аварийного жилья, она (ФИО1) попросила переселить их в освободившуюся муниципальную квартиру, также в аварийном доме по 

<

адрес>, куда они впоследствии вселились. Дом, где они сейчас проживают, также попал в программу переселения из аварийного жилья и скоро его также расселят. Квартира №, в которой они проживают, в данную программу не попадает, поэтому неизвестно где они с семьей будут жить дальше, так как в 

<

адрес> нет жилья, куда их можно переселить. Она состоит на учете граждан, нуждающихся в жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ, номер очереди 22. Очередь практически не продвигается, так как в поселке не строится жилье. Она работает в МКУ Администрация рабочего поселка Бурея специалистом 2 категории с 1994 года, но так получилось, что она осталась без жилья. Брак в 2011 года расторгнут, она проживает одна, с двумя детьми, дочь 21 год и сын 17 лет, который учится на 2 курсе в колледже в 

<

адрес>. Ее заработная плата составляет 18000 рублей и алименты 3000 рублей, большая часть дохода уходит на обучение сына, и часть на квартплату и оплату света. Кредит больше брать нет смысла, так как суммы, которую ей дают 220000 рублей, не хватает на приобретение жилого помещения. Выплачивать кредит, обучать сына и платить за квартиру она физически не может. Она находится в безвыходной ситуации и своими силами ничего сделать не может.

Просят суд обязать МКУ Администрацию рп Бурея, предоставить им благоустроенное жилое помещение в границах 

<

адрес>, соответствующее санитарным нормам и правилам. 

Определением судьи Бурейского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено МКУ КУМИ 

<

адрес>, и для дачи заключения по делу в качестве органа, исполняющего функции органа опеки и попечительства над несовершеннолетними МКУ отдел образования 

<

адрес>. 

В судебном заседании истцы ФИО1 и ФИО3 исковые требования поддержали, в обоснование заявленных требований, привели те же доводы, что и в исковом заявлении. Дополнительно истец ФИО1 объяснила, что находится в трудной жизненной ситуации, денежных средств на приобретение жилья не имеет, дочь не работает, сын учится, их дом сгорел и был ими снесен, аварийным и подлежащим сносу он не признавался. Земельный участок под домом находится в её собственности. Ею получено разрешение на строительство нового дома, но денежных средств для этих целей нет, в связи с чем полагала, что имеет право на внеочередное предоставление благоустроенного жилого помещения. 

В соответствии ст. 167 ГК РФ, суд рассмотрел дело в отсутствие представителя ответчика МКУ Администрация рп. Бурея, представителей: МКУ КУМИ 

<

адрес>, МКУ отдела образования 

<

адрес>, надлежащим образом извещенных о дате, месте и времени слушания дела. 

Представитель МКУ администрация рп Бурея в письменном отзыве на исковое заявление указал, что ФИО1 и её дети состоят на учете граждан, нуждающихся в жилом помещении, с ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ номер очереди №. В муниципальной собственности МКУ Администрации рабочий 

<

адрес> нет свободного благоустроенного жилья. Муниципальная программа «Жилище муниципального образования рабочий поселок (пгт) Бурея, утвержденная постановлением главы рабочего поселка Бурея № от ДД.ММ.ГГГГ, включает программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства», «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда», «Капитальный ремонт многоквартирных домов». Просил отказать в удовлетворении заявленных требований.

Представитель третьего лица МКУ Комитет по управлению муниципальным имуществом 

<

адрес> в отзыве на исковое заявление принятие решения по существу заявленных требований оставил на усмотрение суда, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Выслушав объяснение истцов, изучив материалы дела, суд пришел к следующим выводам. 

Согласно ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, защита гражданских прав осуществляется путем признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; присуждения к исполнению обязанностей в натуре; иными способами, предусмотренными законом.

Частью 1 статьи 40 Конституции РФ закреплено, что каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

Пунктом 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.1995 года № 8 «О некоторых вопросах применения судами Конституции РФ при осуществлении правосудия» разъяснено, что при рассмотрении дел, вытекающих из жилищных правоотношений, судам необходимо учитывать, что Конституция РФ предоставила каждому, кто законно находится на территории РФ, право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства, а также гарантировала право на жилище (ч.1 ст.27, ч.1 ст.40).

Конституция РФ относит защиту семьи, материнства, отцовства, детства, а также социальную защиту, включая социальное обеспечение, к предметам совместного ведения РФ и ее субъектов (пункт «ж» ч.1 ст.72), что предполагает возложение ответственности за реализацию социальной функции государства как на федеральные органы государственной власти, так и на органы государственной власти субъектов РФ.

Право на жилище может быть реализовано путем предоставления жилого помещения в пользование по договору социального или коммерческого найма, а также путём приобретения жилого помещения в собственность.

Основания и порядок предоставления жилого помещения в пользование предусмотрены Гражданским и Жилищным кодексами, другими правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации. 

Частью 1 статьи 11 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что защита нарушенных жилищных прав осуществляется судом. 

Частью 3 статьи 11 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что защита жилищных прав осуществляется путем: признания жилищного права; восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения; прекращения или изменения жилищного правоотношения; иными способами, предусмотренными ЖК РФ, другим федеральным законом. 

Судом установлено, что ФИО1 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО6 (продавец) и ФИО1 приобрела в собственность жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, пгт. Бурея, 

<

адрес>, что подтверждается договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствами о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетельством о рождении I-ОТ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ, его матерью указана ФИО1, отцом ФИО7

Свидетельством о рождении I-ЖО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее матерью указана ФИО1, отцом ФИО7

Уведомлениями Управления Россреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, № подтверждено, что в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствуют сведения о зарегистрированных правах ФИО3 и ФИО2 на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества на ДД.ММ.ГГГГ, на территории Управления Росреестра по 

<

адрес>. 

Из технического паспорта здания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 29,8 кв.м. в том числе жилой 18 кв.м., является одноэтажным зданием, с инвентарным номером 10:215:001:010457750, реестровый №, кадастровый №, 1995 года постройки.

Справками МКУ Администрация рп. Бурея от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, копией домовой книги, адресными справками от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО1 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, совместно с ней зарегистрированы дочь - ФИО3, сын - ФИО2

Как следует из справки Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в частном индивидуальном жилом доме, расположенном на территории усадьбы по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является ФИО1, произошел пожар. В результате пожара огнем повреждены стены изнутри дома по всей площади, потолочное перекрытие на площади 21 кв.м., уничтожена крыша дома, а так же имущество, вещи и документы. Причина пожара – неправильное устройство отопительной печи в доме. Виновник в возникновении пожара собственница жилого дома ФИО1

Согласно акту осмотра земельного участка на факт наличия (отсутствия) строения (жилого дома) по адресу 

<

адрес>, жилой дом на земельном участке отсутствует вследствие уничтожения пожаром ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

адрес> выдано разрешение № на строительство индивидуального жилого дома, по адресу: 

<

адрес> пгт. Бурея 

<

адрес>. Срок действия разрешения до ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, судом установлено, что индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, рп.(пгт.) Бурея, 

<

адрес>, в котором зарегистрированы истцы фактически отсутствует. 

Из объяснений истцов следует, что ФИО1 со своей семьей проживает в 

<

адрес>.

Договором оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между МКУ Администрация рп. Бурея (заказчик) и ФИО1 (исполнитель) подтверждается, что заказчик поручает исполнителю, по взаимному соглашению, обеспечить сохранность жилого помещения, которое расположено по адресу: пгт. Бурея 

<

адрес>, на период с 26.12.2018 года по 26.12.2019 год.

Из акта обследования помещения № 79 от 27.08.2015 года следует, что состояние жилого дома расположенного по адресу 

<

адрес>, аварийное, что характеризуется нарушениями целостности, жесткости и устойчивости несущих конструкций, свидетельствующими об исчерпании несущей способности и опасности обрушения, при котором существует угроза жизни людей. Для обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан проживающих в жилом доме требуется их отселение в иные благоустроенные жилые помещения. 

Заключением межведомственной комиссии № 79 от 27.08.2015 года 16-ти квартирный жилой дом в 

<

...> признан не соответствующим требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и является аварийным. 

Постановлением Главы рп. Бурея № 100 от 01.07.2019 года, утвержден общий список граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в данном списке значится под номером 22, состав семьи 3 человека, дата постановки на учет- ДД.ММ.ГГГГ год.

Справкой МКУ Администрация рп Бурея от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО1 состоит на учете граждан, нуждающихся в жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ по МКУ Администрация рп. Бурея, состав семьи 3 человека. 

Согласно справке МКУ Администрация рп Бурея от 26.08.2019 года, квартира № 15, расположенная по адресу 

<

...>, не попала в региональную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Амурской области на период 2019-2025 годов», утвержденную постановлением Правительства Амурской области от 29.03.2019 № 152.

Сообщением Главы рп. Бурея от ДД.ММ.ГГГГ адресованным ФИО1 подтверждается, что предоставить ФИО1 жилое помещение нет возможности в связи с его отсутствием. Жилые помещения по мере освобождения предоставляются гражданам, состоящим на учете, нуждающихся в жилом помещении, в порядке очереди. ФИО1 с детьми состоит на учете граждан нуждающихся в жилом помещении, с 11.11.1999 года, номер общей очереди по состоянию на 30.06.2019 года - № 22. 

Свидетельством о расторжении брака I-ОТ № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что брак между ФИО7 и ФИО1 расторгнут на основании решения Мирового судьи 

<

адрес> по Бурейскому районному судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из трудовой книжки АТ-VII № и распоряжения №.2./02 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 работает в МКУ Администрация рп. Бурея специалистом 2 категории, ее средний совокупный доход в месяц за период январь 2018 год- август 2019 год, составляет 23562 рубля 17 копеек. Согласно справке ООО «ЧОА «Амурпрофохрана» от ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО7 за период с января 2019 года по июль 2019 года были удержаны и перечислены алименты в размере 19800 рублей 50 копеек.

Справкой МКУ Администрация рп. Бурея от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО3 никогда не работала, трудовой книжки не имеет.

Из справки ГПОАУ АКСТ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 обучается в ГПОАУ 

<

адрес> «Амурский колледж сервиса и торговли» по очной форме обучения с ДД.ММ.ГГГГ, срок окончания ДД.ММ.ГГГГ год.

Платежными документами за коммунальные услуги и свет, подтверждается, что ФИО1 производит оплату коммунальных платежей за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Кредитным договором 

<

***> от 05.07.2013 года, сроком на 60 месяцев, и справкой о задолженности заемщика по состоянию за 05.07.2018 года, подтверждается отсутствие за ФИО2 задолженности по данному кредитному договору.

Согласно п.3 ч.1 ст. 51 ЖК РФ, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются, проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям.

Согласно ч.1 ст. 52 Жилищного кодекса Российской Федерации, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев.

Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. Если гражданин имеет право состоять на указанном учете по нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категории), по своему выбору такой гражданин может быть принят на учет по одному из этих оснований или по всем основаниям (ч.2 ст.52 ЖК РФ). 

В соответствии с ч.3 ст.52 Жилищного кодекса Российской Федерации, принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления (далее - орган, осуществляющий принятие на учет) на основании заявлений данных граждан (далее - заявления о принятии на учет), поданных ими в указанный орган по месту своего жительства либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством, граждане могут подать заявления о принятии на учет не по месту своего жительства. Принятие на указанный учет недееспособных граждан осуществляется на основании заявлений о принятии на учет, поданных их законными представителями.

Статьей 4 Закона Амурской области от 01.09.2005 года № 38-ОЗ «О жилищной политике в Амурской области» закреплено, что к компетенции именно органов местного самоуправления в сфере жилищных отношений относятся, в том числе и учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Согласно ч.1, 2 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев.

Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются: гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат; гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 настоящего Кодекса перечне.

Согласно ч.3 ст.57 Жилищного кодекса Российской Федерации, гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании решений органа местного самоуправления. Решения о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма выдаются или направляются гражданам, в отношении которых данные решения приняты, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия данных решений.

Таким образом, законодатель предусмотрел возможность предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке, при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (часть 2 статьи 49, часть 1 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

Согласно ст. 86 Жилищного кодекса Российской Федерации, если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

Судом достоверно установлено, что истцы в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> проживают по договору оказания услуг, куда заселились по причине повреждения пожаром жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности, договор социального найма с истцами не заключался. Истец ФИО1 с составом семьи 3 человека принята на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении по Администрации рабочего поселка Бурея на общих основаниях. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, истец ФИО1 в данном списке значится под №, и по настоящее время нуждается в предоставлении жилого помещения на условиях социального найма. Однако фактически ФИО1, просит суд предоставить ее семье жилое помещение по договору социального найма во внеочередном порядке, при этом, суду не предоставила доказательств, подтверждающих законность и обоснованность предоставления ее семье жилого помещения во внеочередном порядке. 

Кроме того, из материалов дела следует, что истец ФИО1 являлась и по настоящее время является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с ч.1 ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

Статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

Согласно ст.211 Гражданского кодекса Российской Федерации, риск случайной гибели или случайного повреждения имущества несет его собственник, если иное не предусмотрено законом или договором. 

Согласно справке Главного управления МЧС Росси по 

<

адрес>, ФИО1 является виновной в возникновении пожара дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ее семья имеет постоянную регистрацию. 

Жилищные права собственника жилого помещения в доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, обеспечиваются в порядке, предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации. Согласно части 10 данной статьи признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном частями 1 - 3, 5 - 9 данной статьи.

По соглашению с собственником жилого помещения ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение (часть 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем, если жилой дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, включен в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, то собственник жилого помещения в таком доме в силу пункта 3 статьи 2, статьи 16 Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» имеет право на предоставление другого жилого помещения либо его выкуп.

Выкупу жилого помещения в признанном аварийным и подлежащим сносу жилом доме или достижению соглашения о предоставлении другого жилого помещения должна предшествовать установленная частью 10 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации предварительная процедура по направлению органом местного самоуправления собственникам жилых помещений требования о сносе жилого дома и последующему изъятию уполномоченным органом земельного участка для муниципальных нужд и изъятию каждого жилого помещения в таком доме, поэтому решение вопроса о предоставлении собственнику другого жилого помещения без соблюдения указанной процедуры противоречит требованиям жилищного законодательства.

В силу части 1 статьи 16 Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда утверждается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. В случае, если действие такой программы начинается после 1 января 2019 года, она утверждается на период до 1 сентября 2025 года.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 16 названного Закона в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда включаются только те многоквартирные дома, которые признаны до 1 января 2017 в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

Как установлено в судебном заседании, жилое помещение, расположенное в 

<

адрес>, принадлежащее на праве собственности ФИО1 межведомственной комиссией аварийным и подлежащим сносу не признавалось, не включено в программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что у истцов не возникло право требовать взамен выкупа спорной квартиры предоставления им другого жилого помещения, поскольку органом местного самоуправления не принято решения об изъятии жилого помещения для муниципальных нужд, и между сторонами не достигнуто соглашение о предоставлении жилого помещения.

Таким образом, в данном случае даже учитывая, что семья ФИО1 признана малоимущей, вопрос о внеочередном предоставлении жилого помещения, предусмотренном п.1 ч.2 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации рассмотрению не подлежит, поскольку жилое помещение, которое занимали истцы, принадлежит на праве собственности, в программу по переселению не включено, что предусматривает изъятие такого жилого помещения на основании ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Исследовав все доказательства в совокупности, у суда отсутствуют правовые основания для удовлетворения исковых требований истца ФИО1 действующей за себя лично и в интересах несовершеннолетнего сына ФИО2 и ФИО3 о возложении обязанности на МКУ Администрация рабочего посёлка (пгт) 

<

адрес>, предоставить им жилое помещение, в связи с чем в удовлетворении заявленных исковых требований надлежит отказать в полном объеме. 

Руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 в удовлетворении требований к Муниципальному казенному учреждению Администрация рабочего поселка Бурея о возложении обязанности предоставить благоустроенное жилое помещение, соответствующее санитарным нормам и правилам в границах п. Бурея Бурейского района Амурской области, - отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Бурейский районный суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения суда.

Председательствующий (подпись)

Копия верна: 

Судья Бурейского районного суда Ю.И. Дробаха

Мотивированное решение составлено 04 сентября 2019 года